Дадатак А
(даведачны)

Збіральнікі-фалькларысты

Еўдакім Раманаў

(30 жніўня (11 верасня) 1855 года,

м. Нова-Беліца Гомельскага павета)

Беларускі этнограф, фалькларыст і архео-

лаг. Яго дзейнасць адзначана Малым і

Вялікім залатымі медалямі, а таксама

дыпломамі навуковых таварыстваў. Лаўрэат

імянных прэмій Расійскай акадэміі навук.

Павел Васільевіч Шэйн

(1826, Магілѐў – 14 (27) жніўня 1900, Рыга)

Педагог, этнограф, фалькларыст, збіраль-

нік беларускай народнай вуснапаэтычнай

творчасці.

Мітрафан Віктаравіч Доўнар-Запольскі

(2 (14) чэрвеня 1867, Рэчыца –

30 верасня 1934, Масква)

Беларускі гісторык, этнограф, фальк-

ларыст, эканаміст, заснавальнік беларускай

нацыянальнай гістарыяграфіі. Доктар гіста-

рычных навук (1905), прафесар (1902).

Іван Іванавіч Насовіч

(26 верасня (7 кастрычніка) 1788,

в. Гразівец, цяпер Чавускі раѐн –

25 ліпеня (6 жніўня) 1877)

Беларускі мовазнавец-лексікограф,

фалькларыст і этнограф. Галоўная сярод

фальклорна-этнаграфічных прац І. І. Насо-

віча – «Зборнік беларускіх прыказак»

(1867, залаты медаль Рускага геаграфіч-

нага таварыства), які змяшчае каля

3,5 тыс. прыказак, прымавак, прыгаворак,

праклѐнаў, скорагаворак і інш.

Мінскага ваяв., цяпер Лагойскі раѐн

Мінскай вобл. – 17(29).11.1825,

сяло Пятроўскае Твярской губ.,

цяпер Твярской вобл.)

Славяназнавец, адзін з пачыналь-

нікаў беларускай, польскай, рускай

і ўкраінскай археалогіі, старажытнай

гісторыі, фалькларыстыкі, этнаграфіі

і дыялекталогіі.

(20 снежня 1860 (1 студзеня 1861),
в. Лаша, Гродзенскі павет (цяпер

Гродзенскі раѐн) – 29 красавіка 1931,
Ленінград, СССР)

Філолаг-славіст, заснавальнік бела-
рускага навуковага мовазнаўства і
літаратуразнаўства, этнограф, фалькла-
рыст, палеограф. Акадэмік Пецяр-
бургскай АН (1916, член-карэспандэнт